leto (sicj egritudinis constitutus, dédit in puram et perpetuam

elemosinam prioratui Sancti Victurii Cenomannensis, ad anniver-

sarium suum in eadem ecclesia faciendum, de voluntate et assensu

Joscie, uxoris sue, quicquid ipse et ipsa habebant in quadam

platea, quam tenebant a Guillelmo Boteron, ut dicebant,

ad duos solides Cenomannensium annui redditus, sitam ante
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domum dicti Giiillelmi, in parrochia Sancti Nicholai Cenomannen-

sis
;
quam plateam dictus Johannes Guillelmo presbitero filio

Petronille La Croloisse, capellano Sancti Pétri de Curia, usque ad

primum incendum [sic] tradiderat, ut dicebat, pro tribus solidis

Cenomannensium annui redditus.

Et voluerunt et concesserunt, coram nobis, iidem Johannes et

ejus uxor quod si decederet ab infirmitate qua laborabat, dicta

platea, cum pertinenciis, ad prioratum predictum libère deveniet

in perpetuum possidenda, reddendo tamen annuatimduos solidos

Cenomannensium ante dictes domino teodali.

Et nos, ad petitionem dictorum Johannis et ejus uxoris, omnia

supradicta adjudicavimus tenenda, et ea sigillo curie Cenoman-

nensis fecimus sigillari.

Datum mense novembri, anno gratie m" cc° quadragesimo

quinto.

cxxix. — 1250, Mai. — Geoffroy de luminier, moyennant

TROIS sous qu'il REÇOIT UE SAINT-VIGTEUR, ABANDONNE SA

RÉCLAMATION DE DEUX SOUS DE CENS, SUR GAGNÉ A DOMFRONT-

EN-CHAMPAGNE.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Genomannen-

sis salutem in Domino.

Cum peteret Gaufridus de Luminier a priore et monachis Sancti

Victurii Genomannensis duos denarios Genomannensium annui

census super quadam terra, sita subtus parvum castellum de

Gueigne^, in parrochia de Dompnofronte in Gampania, in feodo

dicti Gaufridi, quod tenet a domino Herberto Lancehni, mihte, ut

dicebat, tandem de bonorum virorum consilio, inter dictas partes

fuit, coram nobis, compositum in hune modum : quod dictus

Gaufridus supersedens omnino a peticione dictorum censuum,

quitavit, pro se et heredibus suis, et penitus dimisit dictis priori

et monachis dictos census et omne jus et dominium, et omnem
proprietatem, et omnem actionem ; et quicquid juris habebat in

censibus et terra predictis dédit dictis priori et monachis, et peni-

(1) Gagné, en Domfront-en-Champagne.
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tus transtulit in eosdem, nichil juris et jurisdictionis, in dictis

terra et censibns sibi et suis successoribus retinens in futurum
;

et de omnibus supradictis tenendis firmiter et inviolabiliter obser-

vandis astrinxit se dictus Gaufridus, fîde in manu nostra prestita

corporali. Et per composicionem istam, dederunt dicti prier et

monachi dicto Gaufrido très solides Cenomannensium, de quibus

dictus Gaufridus coram nobis se tenuit pro pagato, renoncians

specialiter et expresse exceptioni pecunie non numerate et non

recepte, ita quod eam de cetero non poterit allegare.

Et nos, ad peticionem dicti Gaufridi, omnia supradicta adjudi-

camus tenenda, et ea sigillo curie Cenoraannensis fecimus sigillari.

Datum mense maio, anno gratie m° ce" quinquagesimo.

CXXX. — 1250. — JEAN DE SABLÉ S'ENGAGE A ÉTABLIR L'EXAGÉRA-

TION DES PRÉTENTIONS DE SAINT-VIGTEUR A l'ÉGARD d'aGNÈS,

VEUVE DE GEOFFROY, SA MÈRE. (B. N., latin, 5430
a, 127.)

Officialis Cenomanensis

Cum inter priorem Sancti Victurii Cenomanensis et Agnetem,

derelictam Gaufridi de Sabolio, contentio vertebatur : illo petente

quinque summas boni vini et dimidium, sine aqua et sine de

extorto, de quinque et dimidium arpennis vinearum, sitarum in

sua decimatione
;
predicta Agnete, negante tôt esse arpenta illa,

se obligavit Jeanne de Sabolio, filio ejus, valde se probaturum

per testes idoneos non tôt esse.

Anno Domini 1250,

cxxxi. — 1252, Septembre. — Geoffroy de loudun tranche

EXTRE le prieur DE SAIXT-VICTEUR ET LE CURÉ DE SAINT-JEAN

LES DIFFICULTÉS, RELATIVES AU SERVICE DIVIN ET AU PARTAGE

DES OBLATIONS.

Universis Christi fidelibus présentes litteras inspecturis Gau-

fridus, divina permissione Cenomannensis ecclesie minister

humilis, salutem in Domino.

Ad universitatis vestre noticiam volumus pervenire quod, cum
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inter abbatem et monachos Sancti Michaelis de periculo maris,

ex una parte, noniine prioratus Sancti Victurii Cenomannensis,

et Hamericum, personam ecclesie Sancti Johannis Cenomannen-

sis*, ex altéra, controversia ventilata faerit, coram nobis, super

diversis articulis et porcionibus, quas memorati abbas et monachi

ad se pertinerc dicebant
;
post multas altercationes, inter partes

ortam contentionem per diffmitive sentencie cartulam taliter

duxinms decidendam, secundum itaque ea que probata fuerunt

coram nobis, tam per confessiones partium, tam per publica

instrumenta et scripturas etiam antiquas, sentencialiter diffmimus :

Quod prior Sancti Victurii, pro abbate et monachis predictis, in

festo Omnium Sanctorum, Natabs Domini et Pasche, très partes

oblacionum, et persona Sancti Johannis Cenomannensis quartam,

recipiant unanimiter partientes et in quoHbet istorum dierum

capiet sacrista Sancti Victurii Cenomannensis quatuor [denai-ios]

Cenomannenses
,
janitor unum , et coqus unum de communi

,

antequam oblatio dividatur.

Die siquidem Omnium Sanctorum, capientur duodecim denarii,

ad synodum, de communi
;

Die Sanctorum Innocencium, habebit prior omnes candelas, et

alia oblacio erit sacerdotis
;

Die vero Epiphanie, die veneris in Parasceve, die Assumptionis

Béate Marie et singuhs diebus dominicis, capiet dictus prior duas

partes oblacionum, etiam mortuorum et sponsalium, exceptis

oblacionibus que fuerint in purificationibus mulierum, que réma-

nent presbitero supradicto.

Die Purificationis Béate Marie, capiet prior omnes candelas et

duas partes tocius oblacionis.

Die Nativitatis Béate Marie, capiet presbiter omnes candelas et

prior duas partes tocius alterius oblacionis.

Die Pasche, capientur decem et octo denarii de communi, ad

circatam episcopi, et die Pentecostes duodecim denarii, ad

synodum.

(1) L'église de Saint-Jean la Chèvrerie, l'une des seize anciennes paroisses

de la ville du Mans était située, rue Saint-Victeur, le long de la Sarthe, au

midi de la chapelle du prieuré de Saint-Victeur. (Voir Plan d'Atibnj et

Pesche, V, 296.)
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In vigilia beati Johannis Baptiste, capient monachi omnes

candelas, statim ex quo pulsatur ad vesperas usque in craslinum

ad aui'oram apparentem, et ex tune capiet persona eodem die

terciam partem in candelis et prier duas partes.

In predicta vigilia, postquam pulsatur ad vespei'as, et in ipso

die festo Beati Johannis, capiet prior duas partes alterius obla-

cionis et persona terciam. Audita autem pulsacione none in eccle-

sia Beati Juliani, statim débet fieri pulsacio ad vesperas in ecclesia

Sancti Johannis predicta. Et prior vel aliquis monachorum vespe-

ras in vigilia, matutinas vigilie et missam diei celebrare tenentur.

Annuatim vero, semel in quadragesima, débet persona procurare

in domo dicti prioratus priorem et monachos, et familiam domus

Sancti Yicturii, de duobus plenariis ferculis piscium et de salsa

et de quodam interfertili sufficienti, quod débet, ante priorem

presentari, de quo etiam debent habere porcionem suam quilibet

sociorum. Et prior tenetur perquirere panem et vinum.

Et eodem die, in domo dicta, comedet persona, capellanus suus

et clericus, cum dictis monachis, et, sine assensu prioris, alium

non adducet.

Persona siquidem Sancti Johannis percipiet annuatim viginti et

unam summam vini tantummodo, de collectione ipsius décime,

per manum prioris, vel servientis ejus, ita quod totum residuum

decimarum vini in vineis plantatis et plantandis in parrochia

Sancti Johannis et extra parrochiam ad usum monachorum Sancti

Victurii in perpetuum remanebit.

Recipiet siquidem prior fidem proprii servientis ad hoc depu-

tati, présente presbitero predicte ecclesie, quod de mediocri vino

reddet summam predictam presbitero antedicto. Medietas eciam

totalis summe predicte in inicio vindemiarum continue et in fine

altéra vini medietas persolvetur.

De custodia vero cerei paschalis, ita decisum est quod denarii

cerei paschaHs, per manus unius parrochiani vel duorum ad hoc

deputatorum, colligentur, quorum denariorum due partes ad

manum prioris Sancti Victurii Cenomannensis, tercia pars ad

manum rectoris ecclesie Sancti Johannis Cenomannensis, annua-

tim de cetero devoluentur. Super illos autem parrochianos, qui

denarios illos contradixerint, vel distulerint, reddere tempestive
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tenebitnr persona justiciam ecclesiasticam exercere, cum apriore

super hoc faerit requisita. Et poterit persona Sancti Johannis de

cetero in ecciesia sua divinum officium celebrare in die Para-

sceves, in vigilia Penthecostes, in Sabbato Sancto officium suum

incipere, quando alii inchoaverint sacerdotes.

Et débet esse persona Sancti Johannis Cenomannensis, vel ejus

capellanus cum monachis, in die Parasceves et in vigilia Penthe-

costes, ad divinum officium celebrandum, donec inchoaverint alii

sacerdotes, et poterit idem presbiter in ecciesia sua in Sabbato

Sancto cereum paschalem benedicere et habere, ita tamen quod

in Sabbato Sancto non liceat in ecciesia Sancti Johannis Cenoman-

nensis divinum officium inchoari, donec in ecciesia Sancti Victurii

Cenomannensis, présente persona Sancti Johannis Cenomannen-

sis, vel ejus capellano, ffierit benedictio cerei celebrata.

Et incipient monachi aliquantulum tempestive, ut presbiter

incipiat servicium quando alii sacerdotes.

Preterea predicte persone liceat processionem facere per eccle-

siam et per cimiterium Sancti Johannis, singuli^ diebus dominicis,

excepta dominica in ramis palmarum, in qua débet esse persona,

vel ejus capellanus, cum monachis ad processionem faciendum et

ad totum processionis officium celebrandum.

Et decrevimus quod eidem persone liceat, sine licentia prioris,

corpora mortuorum in cimiterio Sancti Johannis Cenomannis

tumulare, ita tamen quod nec in porticu monachorum, ante eccle-

siam Sancti Victurii Cenomannensis, nec in cimiterio monachorum,

poterit tradere persona, vel ejus capellanus, sépulture, 'sine licen-

tia prioris, corpora mortuorum.

Istud autem nolumus ignorari quod, diebus dominicis et dupli-

cibus festis, débet dicta persona, vel ejus capellanus, ad vesperas,

matutinas, processionem et missam interesse, et tune débet per-

sona, vel ejus capellanus, in domo Sancti Victurii, si vol uerit,

comedere.

In Natali Doraini, débet persona Sancti Johannis Cenomannen-

sis, vel ejus capellanus, in ecciesia Sancti Victurii servitio inte-

resse, si in prioratu Sancti Victurii, illo die, sicut dictum est, suam

velit comestionis procurationem habere. Idem et de aliis diebus

in quibus interesse débet persona, judicamus firmiter obseivari.

— 124 —

Necesse autem habet aller eorum persona, vel ejus capellanus'

dominica in ramis palmarum et in sabbato Pasche, in ecclesia

Sancli Victurii servicio interesse.

In ebdomada précédente dominicam resurrectionis Domini,

quando non pulsantur campane, officium vocandi parrocbianos ad

divina pertinet ad priorem et emoluraentum vocacionis ipsius.

In ecclesia Sancti Johannis Cenomannensis, non débet inchoari

servicium Tenebrarum, donec totum illud nocturnum officium in

ecclesia Sancti Yicturii Cenomannensis fuerit consummatum.

In ecclesia Sancti Johannis predicta, panis caritatis benedicetur

die Pasche et postea afferetur apud Sanctum Victurium, et ibi

dividetur inter parrocbianos qui voluerint habere.

Si quando, die dominica, alicui parrochianorum Sancti Johannis

mori contingat et missa, pro illo mortuo, possit illa die dominica

celebrari, celebracio ipsius misse in crastinum nullo modo débet

differri, ^t monachi capient in illa missa duas partes aut très,

secundum quod percipere debent diebus dominicis aut abis supe-

rius nominatis.

Idem et aliis diebus festis, in quibus prior participât in oblacio-

nibus Sancti Johannis Cenomannensis, débet fideliter observari,

ne prior a suis porcionibus defraudetur.

Item decrevimus quod, dictis diebus dominicis et aliis festivis

predictis , missa sponsalium , si petatur in fraudem , minime

differatur.

Et sentencialiter diffmimus, quod persona Sancti Johannis

Cenomannensis, diebus sabbati, non débet pulsare campanas

suas, nec in ecclesia Sancti Johannis Cenomannensis servicium

inchoare, ante vesperas in ecclesia Sancti Victurii inchoatas.

In Natali quoque Domini, non débet pulsare campanas suas,

nec in ecclesiaSancti Johannis Cenomannensis servicium inchoare,

donec prima sit in ecclesia Sancti Victurii decantata.

Decrevimus eciam quod persona "Sancti Johannis nullo modo

dare potest, nec débet, oblaciones inter ipsum et priorem com-

munes, et quod prior Sancti Victurii, die Pasche, parrocbianos

Sancti Johannis Cenomannensis, ad communionem recipere non

débet, nisi de voluntate et assensu persone Sancti Johannis.

Decrevimus insuper, pro honestate et pace perpétua, quod
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omnes oblaciones in quibus prior participât, per manus servien-

tis prioris recipiantur in piside, de qua presbiter clavem custo-

diet in domum Sancti Yicturii pyside deportata, et statim quando

persone placuerit dividetur oblacio in claustro monachorum.

Item decreviinus quod quociens ecclesiam Sancti Victurii exiet

processio ad obsequia mortuorum et alias, semper débet persona,

vel ejus capellanus, interesse, et tune débet suam procurationem

habere persona, vel ejus capellanus, cum clerico, si ei placuerit,

illa die.

Item, decrevimus quod in hiis diebus in quibus participant,

seu communicant persona et monachi supradicti, si oblaciones

in ecclesia Sancti Victurii evenerint eandem qua in ecclesia

Sancti Johannis dicta persona perciperet in ipsa ecclesia Sancti

Victurii, percipiat de illis oblacionibus porcionem.

Ut autem hec omnia sint in posterum perpétua stabilitate

subnixa, presentem paginam sigilli nostri * munimine duximus

roborandam, salvis nichilominus dictis monachis cartis et privi-

lèges aliis, si quas vel que habeant super aliquibus articulis in

superioribus minime comprehensis.

Datum raense septembri, anno Domini m» ce quinquagesimo

secundo.

Gxxxii. — 1252, 25 Septembre. — Guillaume halope, époux

D'AGNÈS, fille de JEAN CORDEL, CONSTATE LE DON FAIT PAR

CELUI-CI A SAINT-VICTEUR DES TERRES SITUÉES A DO.MFRONT,

PRÈS LA FONTAINE-ALLARD, ET RECONNAIT QUE LUI ET SES

HÉRITIERS DEMEURENT FERMIERS PERPÉTUELS DES DITES TERRES

MOYENNANT UNE RENTE d'uN SETIER DE FROMENT.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomannen-

sis salutem in Domino.

Noveritis quod, in nostra presencia constitutus, Guillelmus

Halope, maritus Agnetis filie Johannis Cordel, recognovit in jure,

(1) Les fragments du sceau, qui subsistent encore pendus à cet acte, appar-

tiennent non pas au sceau de Geoffroy de Loudun, mais à celui de la cour

de révêque, figures 1-2 de la planche VII.
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coram nobis, quod pater ipsius Guillclmi, pro salute anime sue,

dederat in elemosinam puram et perpetuam prioratui Sancti

yicturii Cenomannensis et monachis ibidem Deo servientibus duo

jugera terre et quoddam pratum, subtus illam terram situm, que

res site sunt in parrochia de Dompnofronte in Campania, in feodo

domini de Laumont, juxta fontem Aalart, ut dicebat.

Recognovit etiam dictus Guillelmus quod ipse acceperat ad

firmam perpetuam a priore Sancti Victurii Cenomannensis dictas

res, sibi et heredibus suis hereditarie et in perpetuum possiden-

das, pro uno sextario trumenti boni etlegitimi, annui et perpetui

redditus, reddendo annuatim priori Sancti Victurii Cenomannen-

sis ad prioratum ejusdem, infra Natale Béate Marie Virginis, de

eque bono frumento et equipollenti meliori frumento quod vende-

tur in porta Cenomanni duobus denariis Cenomannensium de

lasche (sic). Et ad reddendum dictum sextarium frumenti priori

dicti loci dicto termine annuatim, obligavit idem Guillelmus se et

heredes suos et omnia bona sua mobilia et inmobilia, presencia

et futura, ad valorem dicte firme, et tenetur dictus Guillelmus et

ejus heredes reddere servicia et reddibiciones dictarum rerum

dominis feodalibus earumdem et ad hoc obligavit idem Guillelmus

se et heredes suos.

Et nos, ad peticionem dicti Guillelmi, qui de premissis tenendis

se astrinxit per fidem corporalem in manu nustra prestitam, et ad

peticionem Johannis, tune temporis prioris dicti prioratus, omnia

supradicta adjudicamus tenenda, et ea sigillé curie Cenomannensis

fecimus sigillari.

Datum die mercurii post festum beati Mathei apostoli, anno

gratie m" cc" quinquagesimo secundo.

cxxxiii. — 1256, V. s., 5 Février. — Guillaume de broussin,

CHEVALIER, FAIT DOX A SAINT-VICTEUR DE DEUX PRÉS SITUÉS

A FAY.

Universis présentes litteras inspecturis offîcialis Cenomannensis

salutem in Domino.

Noveritis quod, in nostra presencia constitulus, Guillelmus de
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Broucin, miles, voluit et concessit in jure, quod abbas et conven-

tus Sancti Michaelis de periculo maris et prior eorum de Sancto

Victurio Cenomannensi de cetero teneant et perpétue possideant

a dicto milite et ejus heredibus duo prata, sita in parrochia de

Fay, in feodo ipsius militis, quorum unum fuit defuncti Robini

Fabri et aliud situm est ante domum Colini Peret, ad quatuor

denarios Cenomannensium censuales, reddendos apud Fay, in

crastino Omnium Sanctorum, dicto militi et ejus heredibus, seu

eorum mandate, annuatim sine aliqua alla redibicione et exactione

seculari, ita tamen quod si dicti monachi in defectu fuerint de

solvendo dictum censum, quod dictus miles et ejus heredes in

dictis pratis justiciam suam exercent, pro censu tractato et

emenda tantummodo, prout viderint exercendam.

Nos vero, de consensu dicti militis, omnia predictaadjudicamus

tenenda, et ea sigillé curie Genomannensis fecimus sigillari, in

testimonium veritatis.

Datum die lune post Epiphaniam, anno Domini w ce» quinqua-

gesimo sexto.

cxxxiv. — 1263, 18 Juin. — don a saint - victeur, par

GUILLAUME FABER D'ETIVAL, D'UNE RENTE DE TRENTE SOUS, AVEC

OBLIGATION APRÈS SON DÉCÈS DE CÉLÉBRER UN SERVICE ANNUEL
POUR SON AME.

Universis présentes Miteras inspecturis offîcialis Genomanensis

salutem in Domino.

Noveritis quod, in nostra presentia constitutus, Guillelmus

Faber de Estival dédit, contulit et concessit in jure, coram nobis,

Deo et monasterio Montis Sancti Michaelis de periculo maris et

prioratui Sancti "Victurii Genomanensis, pro sainte anime sue,

et pro anniversario suo annuatim faciendo in dicto prioratu, post

mortem dicti Guillelmi, triginta solides Cenomanensium annui

et perpetui redditus, habendos et percipiendos, post mortem dicti

Guillelmi, a priore Sancti Victurii Genomanensis, qui pro tempore

fuerit, super omnibus rébus inmobilibus dicti Guillelmi, tam

hereditariis quam acquisitis et acquirendis, presentibus et futuris,
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per manum illorum qui dictas res inmobiles, post mortem dicti

Guillelmi, tenebunt et possidebunt, ad duos termines, videlicet

medietatem ad Assumptionem Béate Marie, et aliam medietatem

ad Penthecosten annuatim, quousque dictus redditus a dicto

Guillelmo, vel ab illis qui res predictas post mortem dicti Guillel-

mi tenebunt et possidebunt, super certis rébus et loco sufficiente,

de voluntate et assensu prioris dicti prioratus, dicto prioratui

fuerit assignatus.

Ad quem redditum reddendum, post mortem dicti Guillelmi,

ad dictos termines, dicto priori dicti prioratus qui pro tempore

fuerit, ut superius est expressum, obligavit, coram nobis, idem

Guillelmus heredes suos et illos qui dictas res tenebunt et possi-

debunt post mortem dicti Guillelmi, et etiam omnes res predic-

tas, quo ad valorem redditus supradicti et etiam quo ad perci-

piendum et habendum illum redditum super illis rébus, ad dictos

terminos annuatim, ut superius est expressum.

Et dédit fidem idem Guillelmus, in manu nostra, quod ipse

contra dictas donationem et concessionem non veniet in futu-

rum, nec eas per se, vel per alium, de cetero revocabit.

Et voluit et concessit in jure, coram nobis, idem Guillelmus

quod non credatur illis qui res predictas tenebunt et possidebunt

post mortem dicti Guillelmi, de solutionibus dicti redditus, nisi

facte fuerint coram nobis annuatim.

Nos vero omnia ista ad petitionem dicti Guillelmi, fmaliter

adjudicamus tenenda, et ea sigillo curie Genomanensis fecimus

sigillari.

Actum die lune, ante nativitatem Sancti Jobannis Baptiste,

mense junio, anno Domini m" ce sexagesimo tercio.

cxxxv. — 1265, v. s.,.Janvier. — louis denérée, maître de la

MAISON de COEFORT, ABANDONNE A GUILLAUME DE BRAINS ET

A SA SŒUR, AGNÈS, DES BIENS SITUÉS SI:R LA PAROISSE DE

SAINT-JEAN.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomannensis

salutcm in Domino.
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Noveritis quod, in nostra presencia constitutus, Ludovicus

Deneree, magister domus Dei de Cauda forti Cenomanensis ^ recog-

novitin jure, coram nobis, quod ipse tradiderat et adhuc tradit,

de voluntate et assensu fratrura dicte domus, Guillelmo de Brains,

clerico, et Agneti, ejus sorori, et eorum heredibus, hereditarie

tenendas et possidendas, quamdam domura et quamdam vineam,

sitas in parrochia Sancti Johannis Cenomanensis, in feodo prioris

Sancti Victurii Cenomanensis, juxta domum defuncti Guillelmi

Groussin in Britoneria Cenomanensi cum omnibus pertinenc.iis

dictarum domus et vinee, pro quinque solidis Cenomanensium

annui et pei'petui redditus
,
quos quinque solidos Cenomanen-

sium predicti Guillelmus et Agnes et eorum heredes, qui dictas

res de cetero tenebunt et possidebunt, tenentur reddere de cetero

eisdem magistro et fratribus dicte domus, quolibet anno de cetero,

hiis terminis, videlicet quinque solidos Turonensium ad Nativi-

tatem beati Johannis Baptiste, et quinque solidos Turonensium

ad Nativitatem Domini.

Et voluerunt et concesserunt in jure, coram nobis, predicti

Guillelmus et Agnes quod non credatur eis et eorum heredibus

de solutionibus dictorum denariorum, nisi facte fuerint coram

nobis, vel nisi illas possint probare per litteras curie Cenoma-

nensis.

Et predicti magister et fratres tenentur eisdem Guillelmo et

Agneti, et eorum heredibus, omnes res predictas garantizare et

defendere contra omnes, quantum jus dictabit, reddendo eis

redditum supradictum et reddendo domino feodali omnes redibi-

ciones que inde debentur, quas dicti Guillelmus et Agnes, aut

eorum heredes, tenentur reddere et in dictis rébus, dicti magister

et fratres dicte domus nichil de cetero reclamabunt, nec poterunt

de cetero reclamari, nisi solummodo redditum etomniabona sua,

mobilia et immobiha, presentia et futura, se et heredes suos quo

ad hoc alter alteri obligantes et specialiter dicti Guillelmus et

Agnes dictas domum et vineam, et expresse, et de hiis tenendis

tenentur dicti Guillelmus et Agnes, fide prestita corporali.

(1) L'hôpital de Coefîort, fondé par Henri II, existe encore en partie au

quartier d'artillerie situé place de la Mission.

9
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Et nos hec omnia adjudicamus fmaliter tenenda, et ea sigillo

curie Cenomanensis fecimus sigillari.

Actum anno Domini m" cc° sexagesimo quinto, mense januarii.

cxxxvi. — 1265, V. s., 8 mars. — la veuve marie lamiote, pour

TRENTE SOUS, VEND A SAINT-VICTEUR LA RENTE A LAQUELLE

ELLE AVAIT DROIT, SUR DES BIENS SITUÉS EN LA PAROISSE

SAINT-JEAN.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomannensis

salutem in Domino.

Noveritis quod, in nostra presentia constituta, Maria, dicta

Lamiote, vidua, vendit et concedit in jure, coram nobis, priori

Sancti Victurii Cenomanensis et ejus successoribus, nomine dicti

prioratus, totum redditum quem ipsa habebat et percipiebat, et

quem habere et percipere debebat in perpetuum, super quadam

platea et volerio, sito rétro illam domum et super pertinentiis

illius platée, et quicquid juris liabebat et habere poterat dicta

Maria in illis rébus, ex quacumque ratione; que platea, cum vole-

rio et pertinentiis, sita est in parrochia Sancti .Tohannis Cenoma-

nensis, in feodo dicti prioratus, in Britoneria, juxta domum Thome

Martine, ut dicebat.

Et facta fuit dicta venditio pro triginta solidis Cenomanensium,

de quibus dicta Maria, coram nobis, in jure se tenuit pro pagata,

renoncians expresse exceptioni peccunie non numerate et non

recepte, ita quod eain de cetero non poterit allegare. Et tenetur

dicta Maria garantizare et defendere ^

Et dédit fidem, in manu nostra, dicta Maria quod ipsa omnia

predicta fideliter et firmiter tenebit et observabit*

Et nos omnia predicta, ad petitionem dicte Marie, adjudicamus

tenenda.

Datum mense martio, anno Domini Mo ce sexagesimo quinto,

die lune post Letare Jérusalem.

(1) On omet ici de longues formules.
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Gxxxvii. — 1266, V. s., Avril. — le maître de la maison de

COEFORT déclare QUE, POUR CINQ SOUS DE RENTE, IL A ABAN-

DONNÉ A GEOFFROY ROUSSEL UNE MAISON RUE MONTOISE, DANS

LE FIEF DE SAINT-VICTEUR.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomannensis,

salutem in Domino.

Noveritis quod, in nostra presencia constitutus, magister domus

Dei de Cauda forti Cenomanensi recognovit in jure se, de con-

sensu et voluntate fratrum dicte domus et pensata utiiitate eorum

et dicte domus, tradidisse Gaufrido Roussel, carpentario, quam-

dam domum suam, quam ipsi habehant in rua Montoise, in feodo

prioris Sancti Victurii Cenomanensis, com orto et pertinenciis

dicte domus, in parrochia Sancti Johannis, tenendam a dicto

Gaufrido, et suis heredibus, perpétue et hereditarie possidendam,

ut dicebant.

Et facta est ista traditio pro quinque solidis Cenomanensium,

annui et perpetui redditus, quos denarios dictus Gaufridus et

ejus heredes tenentur reddere singulis annis dictis magistro et

fratribus dicte domus, duobus terminis, videlicet medietatem ad

Natalem Beati Johannis Baptiste et aliam medietatem ad Natale

Domini, singulis annis.

Et debent idem Gaufridus et ejus heredes reddere redevanciam

et census débites de dicta domo domino feodali ; et sic dictus

magister et fratres dicte domus tenentur dicto Gaufrido et suis

heredibus dictam traditionem garantizare et defendere contra

omnes, quantum jus dictabit, reddendo annuatim dictum redditum,

et eis omnia dampna et deperdita reddere, si que sustinerent ob

defectum garantizandi et defendendi, se et successores sues et

bona dicte domus quo ad hoc obligantes ; et tenentur dictus Gau-

fridus et ejus heredes dictes magistrum et fratres dicte domus
liberare de redevanciis et censibus debitis de dicta domo et

pertinenciis ; et ipsos super hoc indempnes observare , et ad

reddendum dictum redditum annuatim, ut dictum est, et ad pre-

missa facienda, obligans dictus Gaufridus dicto magistro et fratri-

bus dicte domus se et heredes sues et omnia bona sua, presentia
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et futura, et specialiter dictam domum, cum pertinentiis, volens

quod non credatur ei nec suis heredibus de solutione, nisi facta

fuerit coram nobis.

Et de hiis tenendis fideliter et firmiter et de reddendo dictum

redditum, ut dictum est, tenetur idem Gaufridus Me data et débet

incipere solutio dicti redditus ad hanc Natalem beati Johannis.

Et nos predicta, ad petitionem ipsorum magistri et Gaufridi,

adjudicamus fmaliter tenenda.

Datum, mense Aprilis, anno Domini m" ce sexagesimo sexto i.

cxxxviii. — 1266, V. s., Avril. — Philippe de brains, avec

l'assentiment de julienne, son épouse, et de JEAN DE

BRAINS, ABANDONNE UNE MAISON AUX FRÈRES DE COEFORT SOUS

CHARGE d'Être nourri par eux sa vie durant.

Universis présentes litteras inspecturis officialis Cenomannen-

sis salutem in Dornino.

Noveritis quod in nostra presencia constitutus Philippus de

Brains dédit magistro et fratribus domus Dei deCaudaforti Ceno-

mannensi quamdam domum suam, corn orto et pertinenciis, pro

provisione ipsius. Et tenentur dictus magister et fratres dicte

domus dicto Philippo providere, in cibo, potu, et necessariis

competenter in dicta domo, quamdiu vixerit Philippus supradic-

tus. Que quidem domus sita est in rua Montaise, in villa Ceno-

mannensi, in feodo prioris de Sancto Victurio, ut dicebat. Omne
jus dominium, proprietatem, possessionem natalem et civilem, et

omnem actionem realem et personalem, et omnia que ipse habe-

bat, vel habere poterat, in dictis domo et orto, et pertinenciis, in

magistrum et fratres dicte domus, ex nunc penitus transferendo,

nichil sibi retinens, nec suis heredibus, in domo et ortis, com

pertinenciis superius nominatis.

Et tenetur idem Philippus dicto magistro et fratribus dictarai

(1) L'année 1266 de l'ancien style, commencée le 28 mars, a pris fin seule-

ment le 17 avril 1267.

Le sceau pendu à cet acte est celui de la cour de l'évèque du Mans, figures

1-2 de la planche VIL
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domum, com orto et pertinentiis, garantizare et defendere contra

omnes, quantum jus dictabit, adduodecim denarios Cenomannen-

sium censuales, reddendos priori de Sancto Victurio, ante festum

Natalis beati Jobannis Baptiste, annuatim, sine aUa redibicione et

servicio, se et beredes suos, et omnia bona sua mobiba et immo-

biUa, presentia et futura, quo ad boc obbgans, et de biis tenendis

et de nicbil petendo de cetero in dictis domo et orto et perti-

nenciis per se, vel per abum, tenetur idem Pbibppus, fide data.

Insuper constituti in jure, coram nobis, Johannes de Brains et

Jubana, uxor dicti Phibppi, dictam donationem ratam babuerunt

et acceptam, dantes fidem, in manu nostra, quod contra dictam

donationem per se, vel abum, ratione dotis seu dotabcii, vel

elemosine, vel alla aliqua ratione, nicbil de cetero reclamabunt.

Nos vero predicta, ad peticionem parcium, adjudicamus fina-

liter tenenda.

Datum mense aprili, anno Domini Mo cco sexagesimo sexto ^.

cxxxix. —1266, Juin.— achat par Guillaume turpin et théo-

PHANIE, SON épouse, DE SEPT SOUS ET QUATRE DENIERS DE

RENTE, A PERCEVOIR, APRÈS LA MORT DE PIERRE d'ASNEBEC,

ASSIS SUR UN BIEN SITUÉ EN LA PAROISSE SAINT-JEAN, DANS LE

FIEF DE SAINT-VICTEUR.

Universis présentes litteras inspecturis officiabs Cenomanensis

salutem in Domino.

Noveritis quod, in nostra presentia constituti, Benedictus, dictus

Corage, et Johanna, ejus uxor, et Maria, filia defuncti Gervasii

CoragC;, Gaufridiis Custellarius et Benvenuta, ejus uxor, pro se,

et Roberto Popeline et Aalicia, uxore sua, et pro Jobanne de Colle,

obligantes se pro eisdem, Roberto et ejus uxore et Jobanne qui-

libet, in solidis, pro quolibet ipsorum ad penam dimidie marcbe

argent! de rato, et Radulfus Ceci et ejus uxor, pro se, etPetrusde

Roseio, pro se et Hamelino et Pbilippo, fratribus suis, obligantes

se, pro quolibet ipsorum fratrum, ad penam dimidie marcbe

(l) L'année 1266 du vieux style, commencée le 28 mars, a pris fin seulement

le 17 avril 1267.
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f
argent! de rato, vendant et concédant in jure, coram nobis, Guil-

lelmo dicto Torpin et Theophanie, ejas uxori, et eorum heredibus,

septem solidos et qaatuor denarios Turonensium annai et perpe-

tui redditas habendos et percipiendos post mortem Pétri de

Asnebec, civis Cenomanensis, super qaamdam plateam, sitam

in parrochia Sancti Johannis Cenomanensis
,

juxta domum
Durandi Le Ferron, in feodo prioris Sancti Victurii Cenoma-

nensis, quam Martinus, dictas Risus Lupi, et ejus uxor tenent

et possident, ut dicitur, qui redditus ad ipsos Benedictum et ejus

uxorem et eorum consocios pertinebat et erat jus ipsorum et eis

devenerat ex parte et successione defuncti Johannis de Asnebec,

quondam filii dicti Pétri de Asnebec, cujus defuncti ipsi sunt

heredes, ad habendum illum redditum post mortem dicti Pétri,

super dicta platea annuatim, utdicebant, qui redditus débet reddi,

videlicet medietas ad Nativitatem beati Johannis Baptiste, et alia

medietas ad Nativitatem Domini annuatim super platea predicta,

ut dicebant.

Et facta fuit dicta venditio pro viginti solidis Cenomanensium,

de quibus dicti Benedictus et ejus uxor et eorum consocii pré-

sentes, pro se et ahis predictis absentibus, coram nobis, in jure

se tenuerunt pro pagatis, renonciantes expresse exceptioni peccu-

nie non numerate et non recepte.

Et tenentur dicti Benedictus et ejus uxor et eorum consocii

présentes, pro se, et eorum heredes, pro se et aliis eorum conso-

ciis predictis absentibus, sub pénis predictis, garantizare et

defendere et hberare dictis Guillelmo et ejus uxori et eorum

heredibus dictum redditum venditum et quicquid juris habebant